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Введение

Уникальная творческая биография Чехова ‒ эволюция от сотрудника

самого презираемого критикой пласта литературы 1880-х годов, газетно-

журнальной юмористики, до признанного «живого классика» в конце жизни

‒ давно привлекает внимание ученых1. Но в то же время период

сотрудничества Чехова в юмористических изданиях долго отделялся от его

зрелого творчества и рассматривался как некая проба пера, ряд довольно

забавных, но незначительных произведений, невысокое качество которых

было прямым следствием требований изданий этого типа. Интересно, что

инициаторами такого отношения были сами сотрудники подобных газет и

журналов: именно так они оценивали собственную работу в них. Вот

характерный отрывок из мемуаров известного театрального критика

А. Р. Кугеля, в 1880-е годы сотрудничавшего в юмористических журналах:

Я уже как-то упоминал, что почти все, впоследствии известные и даже

славные писатели начали с юмористических журналов и, как одна

знаменитая французская актриса, указывая на спальню, так большее число

литераторов, указывая на редакцию юмористических листков, могли бы

сказать: «Il faut passer par là»2.

Для подобных авторов участие «славных писателей» в газетно-

журнальной юмористике, похоже, служило слабым оправданием начала их

собственного творческого пути, которое они охотно исключили бы из своей

биографии. Но так ли относился Чехов к работе в так называемой малой

прессе? С одной стороны, и в ответе на знаменитое письмо Григоровича, и во

1
См. последнюю обобщающую работу: Бушканец Л. Е. «Он между нами жил…».

А. П. Чехов и русское общество конца XIX – начала XX века. Казань, 2012.
2 «Через это надо пройти» (фр.). Кугель А. Р. Литературные воспоминания. 1882‒1896 гг.

Пг.; М., 1923. С. 98.
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многих письмах первой половины 1880-х годов Чехов ругал себя за

несерьезное отношение к творчеству, характерное для авторов малой прессы,

критиковал ту литературную среду, в которой ему приходилось работать:

Газетчик значит, по меньшей мере, жулик, в чем ты и сам не раз

убеждался. Я в ихней компании, работаю с ними, рукопожимаю и, говорят,

издали стал походить на жулика. Скорблю и надеюсь, что рано или поздно

изолирую себя á la ты. Ты не газетчик, а вот тот газетчик, кто, улыбаясь тебе

в глаза, продает душу твою за 30 фальшивых сребреников и за то, что ты

лучше и больше его, ищет тайно погубить тебя чужими руками, — вот это

газетчик, о к<ото>ром я писал тебе. А ты, брат, недоумение, обоняние, газ...

ничтожество... газетчикхен. Я газетчик, потому что много пишу, но это

временно... Оным не умру3;

За пять лет моего шатанья по газетам я успел проникнуться этим

общим взглядом на свою литературную мелкость, скоро привык

снисходительно смотреть на свои работы и — пошла писать! (П 1, 218).

Но с другой стороны, существует множество высказываний Чехова,

указывающих, что он не желал бы вычеркивать этот период из своей жизни,

более того, многое в нем зрелый писатель ценил, а по чему-то даже скучал:

Почитываю Вас и вспоминаю былое, и когда на пути своем встречаю

какого-нибудь юного юмориста, то читаю ему «Бородино» и говорю:

«Богатыри не вы!» Мы с Вами когда-то были очень либеральны, но меня

почему-то считали консерватором. Недавно я взглянул в старые «Осколки»,

уже наполовину забытые, и удивился задору, какой сидел тогда в Вас и во

мне и какого нет теперь ни у одного из новейших гениев (П 6, 13‒14);

3
Чехов А. П. Полное собрание сочинений и писем: В 30 т. Письма: В 12 т. Т. 1. М., 1974.

С. 69‒70. В дальнейшем ссылки на это издание даются в тексте работы с указанием в
скобках тома и страницы; при ссылке на серию писем перед номером тома ставится буква
П.
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Ах, если в «Северном вестнике» узнают, что я пишу водевили, то меня

предадут анафеме! Но что делать, если руки чешутся и хочется учинить

какое-нибудь тру-ла-ла! Как ни стараюсь быть серьезным, но ничего у меня

не выходит, и вечно у меня серьезное чередуется с пошлым. Должно быть,

планида моя такая. А говоря серьезно, очень возможно, что эта «планида»

служит симптомом, что из меня никогда не выработается серьезный,

основательный работник (П 2, 206).

Как мы видим, Чехов не испытывал потребности извиняться или

оправдываться. Конечно, эти высказывания можно объяснить ностальгией по

ушедшей молодости, но на то, что Чехов ценил многие свои ранние

произведения, указывает и тот факт, что в 1898–1901 годах, после строгого

отбора, он включил в «марксовское» собрание сочинений более 150 текстов,

опубликованных в малой прессе.

Издатель рукописного юмористического журнала «Заика», «брат

своего брата» – известного писателя-юмориста, «усерднейший» читатель

Лейкина, необыкновенно остроумный человек, как можно судить по его

письмам и воспоминаниям современников, молодой Чехов легко вошел в

юмористическую журналистику и очень быстро освоил ее правила. Можно

ли считать, что сотни написанных в молодости «мелочишек» и сценок были

полностью забыты серьезным писателем, что выработанные юмористом

приемы не оставили никакого следа у автора «Ионыча» или «Вишневого

сада»? Наша работа стремится доказать обратное: когда «стрекозино-

осколочный» этап был пройден, Чехов использовал приобретенный им опыт

как материал для создания новой уникальной поэтики.

Хотя Чехов начал быстро выделяться на фоне остальных авторов малой

прессы и в итоге стал едва ли не единственным, кто сумел перейти из нее в

«большую» литературу, было бы несправедливо считать, что его творчество

не подвергалось влиянию поэтики газетно-журнальной юмористики.

Рассматривая произведения автора вне ближайшего литературного
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контекста, мы рискуем приписать ему чужие заслуги и не заметить его

новаторство. Этот постулат сравнительно-исторического метода в

литературоведении довольно долго игнорировался исследователями в

отношении раннего творчества Чехова, во многом из-за специфики и

репутации малой прессы 1880-х годов. Исследования, создававшиеся в

отечественной науке в русле исторической поэтики, обычно рассматривали

литературный фон, качественно отличающийся от произведений,

печатавшихся в еженедельных юмористических журналах. Так,

родоначальник исторической поэтики А. Н. Веселовский пришел к изучению

новейшей литературы только в конце жизни и, занимаясь по преимуществу

ранними этапами развития литературы и фольклора, не успел подробно

разработать проблему соотношения литературных «вершин» с писателями

второго и третьего ряда (хотя и поставил этот вопрос). В своих работах о

В. А. Жуковском4 (1904 год) и А. С. Пушкине5 (1899 год) он рассмотрел

творчество классиков в широком русском и западноевропейском культурном

контексте, но редко обращался к популярной и массовой литературе

изучаемой эпохи. О необходимости исследования массовой литературы для

создания полной картины литературного процесса в 1920-е годы заговорили

формалисты и близкие к ним ученые, они же дали первые образцы подобного

рода исследований6 и теоретические обоснования «литературной эволюции»

как взаимодействия «канонизированных» и «неканонизированных» жанров,

«центра» и «периферии»7. В 1970-е годы теорию изучения массовой

4 См.: Веселовский А. Н. В. А. Жуковский. Поэзия чувства и «сердечного воображения».
М., 1999.
5 См.: Веселовский А. Н. Пушкин ‒ национальный поэт // А. С. Пушкин: pro et contra. Т. 1.
СПб., 2000. С. 337‒342.
6 См., например: Шкловский В. Б. Матвей Комаров, житель города Москвы. Л., 1929;
Жирмунский В. М. Байрон и Пушкин. Л., 1978.
7 «Когда “канонизированная” форма искусства заходит в тупик, прокладывается путь к
внедрению в нее элементов неканонизированного искусства, которое к этому времени уже
успело выработать новые художественные приемы» (Шкловский В. Б. Гамбургский счет.
М., 1990. С.190).
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литературы в рамках исторической поэтики создавал Ю. М. Лотман8,

впоследствии ее развивали Л. Д. Гудков, Б. В. Дубин, А. И. Рейтблат и др.9

Однако при этом малая пресса 1880-х годов долго оставалась вне поля

зрения большинства исследователей. Эта область журналистики имела

настолько низкую репутацию, что долго казалось: Чехов не мог почерпнуть

из нее ничего полезного для своей художественной системы, а мог только

противостоять ей, творить «вопреки» сопротивлению среды, и его лучшие

тексты, как ранние, так и поздние, никак не зависят от подобного контекста.

Постепенно это отношение менялось (об этом подробнее будет сказано

в первой главе), и наше исследование является продолжением ряда работ,

посвященных рассмотрению творчества Чехова в контексте малой прессы.

Обращаясь к этой теме, нельзя обойти вниманием уникальную природу


[…]

давно помер…

‒ Помер разве?.. Ну, все равно, его жене пенсию дадут, а детей на казенный счет в
пажеский корпус… А общество-то покровительства животным отличилось! ‒ замял он
разговор. ‒ Слыхал? Нет? Неужели? … Вообрази, предложило, по случаю страшной
слякоти, извозчикам надевать своим лошадям галоши, чтобы они ноги не промочили…

Тут самому Хлестакову сделалось немножко стыдно, он помолчал.
‒ Сигары недурны, ‒ заметил он и взял еще. ‒ Где их берешь?
‒ Берешь ты, а я покупаю, ‒ хотел я ему ответить старой остротой, но удержался из

деликатности.
‒ А я, брат, такую прелесть сигары достал! Пальчики оближешь! ‒ начал он снова.

‒ Новой фабрики «Н. Потехина и В. Александрова»… Мы с ним новую комедию написали
из испанской жизни во время инквизиции… Эффектная вещь! Сюжет, впрочем, у Софокла
заимствовали. Особенно поразительно последнее действие, где два младенца, мучимые
голодом, убивают и съедают собственную мать под названием Медею… Кэти Фохс зовет
меня в медиумы. Хорошее жалование обещает и кроме того построчную плату…

‒ Причем же тут построчная плата?
‒ А когда вместо духов писать. Только вот неохота американскому языку учиться:

в Америку зовет. Положим, можно по дороге корреспонденции писать… тоска, брат.
Думаю: или жениться, или в монастырь, а не то кассу ссуд открыть…

Он мне, наконец, начал надоедать.
‒ Послушай, Хлестаков, ‒ сказал я. ‒ нет ли у тебя 25 рублей в долг? Пожалуйста.
‒ Сию минуту, с удовольствием. В шубе оставил. Я сейчас…
Он вышел в прихожую… и сегодня больше не вернулся.

Приложение 1.5

Сазандр <Лазарев-Грузинский А. С.> Простые средства выпроваживания гостей //

Осколки. 1884. № 48. С. 6
«Не вовремя гость хуже татарина!»

Пословица
Самое простое и древним человекам известное средство ‒ это попросить у гостя

взаймы денег. Гость исчезает моментально.
Помогает и такая встреча гостя:
‒ Здравствуйте, Иван Иваныч! Вообразите, у меня, кажется, собака взбесилась, а я

слышал, что Вы умеете отличать у собак бешенство. Посмотрите ее, пожалуйста.
Недурно обрадоваться гостю и подобным образом:
‒ Голубчик! Отец родной!!.. Как Вы догадались прийти? А у меня, знаете ли жена

третий день в пятнистом тифе, у брата что-то в роде холеры начинается… совсем с ног
сбился!!! Ну, слава Богу! Теперь отведу душу. Я надеюсь, вы не откажетесь… (оканчивать
нет нужды, так как гость уже давно исчез из комнаты).

Влияют на побег гостя и слова вроде следующих:
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‒ Ах, Это Вы, Мастодонотов? Очень приятно. Очень приятно, Войдите и будете
свидетелем при составлении протокола. У меня сейчас серебряные ложки украли, и я
послал за полицией.

Можно сделать гостю и подобное сообщение:
‒ Леонид Николаевич?!.. Вот кстати-то?! А я жену жду. Поехала к маменьке своей

на меня жаловаться. Легкая ссора вчера вышла у нас. Ожидаю, что сейчас прибудет с
женой и ее маменька… вот ведьма-то, доложу Вам! На прошлой неделе поспорила она из-
за чего-то с Петром Харитонычем и вцепилась ему в бороду. Просто боюсь встретиться с
ней глаз на глаз.

Сазандар.
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Приложение 2
Приложение 2.1
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Приложение 2.2
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Приложение 2.3
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Приложение 2.4
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Приложение 2.5

Репин И. Е. «Портрет Н. И. Пирогова» (1881)

Б/п. X Передвижная выставка // Стрекоза. 1882. № 12. С. 5.
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Корзухин А. И. «Сцена из истории Стрелецкого бунта. Иван Нарышкин попадает в руки
мятежников» (1882)

Б/п. Академическая выставка принятых и не принятых, но выставленных картин //
Стрекоза. 1882. № 15. С. 4.
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Приложение 2.6
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Приложение 2.7
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Приложение 2.8
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Литературный заговор

В глухом лесу российской прессы,

Уставясь в землю лбом, сидит

Гасильник света и прогресса,

Пера прославленный бандит.

Его сверкательство нахмурен,

В его очах сквозит задор;

«Да, − молвит он − прожект недурен...

«Да! Я устрою заговор!»

Он кликнул громкий клич − и кучка

Злых заговорщиков пришла −

И прояснился княже − тучка

С чела блестящего сошла.

Те заговорщики присягу

Дают − во все места идти,

На князя мягкую бумагу

Штук семь подписчиков найти.

«Просвирня, двое инвалидов

«У нас уж есть! − вскричал один −

«И верно Рыков и Свиридов

«Подпишутся на «Гражданин»...

С восторгом князь клеврета слушал,

Всем крепко, жарко руки жал,

При этом сыр мещерский кушал

И в упоеньи громко ржал!
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Приложение 2.9

Bertall.L`Art de la guerre et ses perfectionnements successifs par la mécanique et la chimie,
revue historique, scientifique et humanitaire // L`illustration journal universel. 1866. Vol.
XLVIII. № 1222. P. 61.
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И. Грек <Билибин В. В.>, Эрбер С. И. Война и ее орудия в прошедшем, настоящем и
будущем // Осколки. 1884. № 25. С. 7.
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Приложение 2.10

Б/п XIII Передвижная выставка картин // Осколки. 1885. № 7. С. 3.

Б/п Б/н // Стрекоза. 1885. № 8. С. 5.
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Приложение 2.11
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Приложение 2.12
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Приложение 2.13
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Приложение 2.14