О Т З Ы В

**на диссертационную работу Овчарской Ольги Владимировны
«Ранняя проза А. П. Чехова в контексте малой прессы 1880-х годов»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.01.01 – русская литература**

Актуальность темы исследования О.В.Овчарской определяется как недостаточной разработанностью проблемы творческих взаимосвязей между текстами так называемой малой прессы и чеховской прозы, так и возникшим вновь в последние десятилетия интересом научного сообщества к истории массовой литературы конца XIX – начала XX века.

В диссертации О.В. Овчарской предпринята попытка описания, анализа и систематизации композиционных и языковых элементов текстов малой прессы в их отношении к произведениям большой литературы и, в частности, А.П. Чехова. В научный оборот вводится множество текстов, ранее не привлекавшихся для анализа, что создаёт более объёмную и точную картину того литературного фона, на котором начал свою работу Чехов-писатель.

На материале ряда малоизвестных текстов, опубликованных более ста тридцати лет назад на страницах малой прессы, О.В.Овчарская выявляет новаторство или, наоборот, следование сложившимся традициям раннего творчества Чехова.

О его особом отношении к собственным ранним текстам, по мнению исследователя, говорит « тот факт, что в 1898–1901 годах, после строгого отбора, он включил в “марксовское” собрание сочинений более 150 текстов, опубликованных в малой прессе» (с.5). Но куда красноречивее тот факт, что Чехов не включил в собрание сочинений, отбраковал около 300 ранних рассказов, очевидным образом выражая своё отношение к ним.

Чехов действительно, как это отмечает далее автор диссертационного сочинения «легко вошел в юмористическую журналистику и очень быстро освоил ее правила». А затем, когда «стрекозино-осколочный» этап был пройден, он «использовал приобретенный им опыт как материал для создания новой уникальной поэтики» (с.5). Эта проблема и становится одной из основных в рассматриваемом исследовании.

Авторы малой прессы, к числу которых принадлежал и А.П. Чехов в начале своей литературной работы, по сути создавали в своих многочисленных текстах реестр жизненных типов и ситуаций, неосознанно проводя своеобразное социологическое исследование. Немалое место в текстах малой прессы занимало и самописание, т.е. изображение типов и ситуаций, связанных с литераторским и редакционным бытом.

Как отмечается в диссертации, «постоянный диалог и отсутствие четкой грани между авторами и читателями вели к более “доверительным” отношениям, чему способствовала и неавторитарная позиция писателей. Постоянные размышления об авторах первого ряда и их текстах, о роли творчества и писателя в современном мире, о форме и условностях литературного произведения делали малую прессу в значительной степени металитературной областью словесности» (с.51).

Потому так важны эти тексты в своей массе, в итоге они дают объективную картину литературно-бытовых отношений в рамках определённого социума – представителей малой прессы. И эти тексты очень внимательно просмотрены О.В. Овчарской.

Есть, правда, в самом начале две неточности: 1) Чехов не был редактором рукописного журнала «Заика» в таганрогской гимназии, а только автором, да и вышло всего два номера; 2) сборник «Пёстрые рассказы» дважды называется первым сборником писателя (с.15, с. 133). Это как минимум второй и даже третий сборник, если считать, что «Сказкам Мельпомены» (1884) предшествовал сборник «Шалость» («На досуге») (1882). К тому же именовать его «сборником Антоши Чехонте» не совсем корректно, ведь это первое издание, на котором появилось подлинное имя Чехова, хотя и в скобках.

Работа состоит из введения, четырёх глав, заключения, библиографии (включающей 224 наименования печатных работ и публикаций в периодических изданиях) и приложений, в том числе иллюстративных.

Во введении представлен достаточно полный обзор публикаций о связях творчества А.П. Чехова и малой прессы: от работ формалистов до сегодняшнего дня.

В первой главе – «Малая пресса в литературном процессе 1880-х годов» – даётся общая характеристика этого явления и история его изучения, а также проблемы ориентированности на определённого читателя и зависимости текстов от цензурных условий.

Автор исследования выстраивает интересную типологию малой прессы, что совершенно необходимо, так как это разрушает стереотип восприятия этого множества газет и еженедельных журналов конца XIX века как однородной массы. Учитывать, какова была структура этих журналов, редакторская политика, объём, их «физиономия», не менее важно, чем иметь представление об идеологической и «лагерной» принадлежности авторов толстых журналов при анализе помещаемых в них текстов.

Во второй главе – «Поэтика малой прессы и поэтика молодого Чехова» – очень подробно анализируются языковые и композиционные приёмы авторов малой прессы и раннего Чехова, а также типология персонажей, что приводит исследователя к выводу о том, что «в юмористических еженедельниках под влиянием внешних и внутренних факторов сформировалась своя поэтика, которой Чехов следовал в раннем творчестве и которую он переосмыслил и по-новому использовал в зрелых текстах <...>. Комические приемы, освоенные в юмористических журналах, Чехов использует и позже, помещая их в новый контекст и тем самым открывая в них новый художественный потенциал» (с.127). И это, безусловно, самая сильная часть работы.

Впрочем, указывая на бесспорную связь приёмов малой прессы с прозой зрелого Чехова, элементы «внелитературные» не всегда учитываются автором. Например, телеграмма с опечатками в рассказе «Душечка» (с.90) имеет вполне реальную прототипическую ситуацию. В телеграмме о смерти Н.П. Чехова,

посланной из Сум М.П.Чеховым в Миргород, хранящейся в ГЛМ, читаем: «Коля скончался. Чихов». «Печальный абсурд происходящего», по выражению О.В. Овчарской, в чеховском творчестве – прежде всего не от знания формы, а от осознания реалий. Это всё-таки важно учитывать.

Важное указание на использование в самой серьёзной книге А.П. Чехова «Остров Сахалин» комический приёмов, описаний и ситуаций также не должно сводиться только к приёму. Наверное, здесь следует видеть особенности чеховского взгляда на мир, особенности его восприятия действительности, в которой сочетаются высокое и низкое, смешное и трагическое... Трудно здесь не согласиться с Р.Б. Ахметшиным, который, сравнивая язык писем Чехова и Лейкина, указывал, что для Чехова комизм органичен, это категория осмысления реальности (см.: *Ахметшин Р. Б. Н. А. Лейкин – писатель и издатель в сознании А. П. Чехова // Век после Чехова. М., 2004. С. 10–11*).

Соположение несовместимостей – не в юмористическом значении – встречается у «позднего» Чехова, действительно, нередко, что и отмечает автор диссертационного сочинения. Иногда эти случаи Чехов, правда, редактирует (в черновике рассказа «Невеста»: «Наде всё чуялось, что внизу играют на скрипке или смеется отец Андрей» (С. 10, 287). В финальном варианте останется только: «Наде всё чуялось, что внизу играют на скрипке» (С., 10, 212).

Здесь же, говоря о механизме появления повторов в текстах малой прессы, О.В. Овчарская совершенно справедливо ставит под сомнение принципы атрибуции, предложенные Д.М.Евсеевым, определяющего как чеховские «мелочишки» в журналах «Будильник» и «Осколки» на основании повторяющиеся у Чехова и предположительно-Чехова отдельные фразы и сочетания. Но фразы эти, общеупотребительные, некоторые из них становились устойчивыми сочетаниями, клише при описании одних и тех же событий, так как были заимствованы из устных рассказов свидетелей этих событий.

Как верно замечает соискатель, «важная черта малой прессы, которую Чехов привнес в «большую» литературу – это разнообразие персонажей. И обычные «средние» люди, и яркие человеческие типы, которые в раннем творчестве попадали в комические ситуации или сами создавали их, появляются в

поздних текстах, но уже не вызывают смех, а заставляют читателя задуматься над их судьбами» (с. 127).

Также О.В. Овчарская указывает на очень существенную проблему связи текста и иллюстрации в малой прессе. И пусть этот вопрос не представлен достаточно подробно (так как он требует отдельной работы по иной специальности), очень важно, что эта тема в диссертации представлена. Однако, когда автор диссертационного сочинения пишет: «Как известно, в юмористических иллюстрированных изданиях художникам давали «тему», то есть описание того, что должно было быть изображено, а они уже выполняли заказ» (С.76), хотелось бы увидеть упоминание об одном исключении. Н.А. Лейкин разрешил Н.П. Чехову прислать любой рисунок на обложку «Осколков», а тема придумывалась сотрудниками журнала потом. Кстати сказать, чаще всего это были не самые удачные подписи к рисункам.

Третья глава посвящена одному из самых разработанных, но не решённых окончательно вопросов – жанровому составу малой прессы. Не предлагая новой жанровой классификации, О.В. Овчарская, между тем, даёт иной принцип различения текстов малой прессы – по набору оппозиций, характеризующих произведения журнальной юмористики. Особое место в работе занимает проблема проницаемости границ жанров малой прессы, что, как верно отмечено, усложняет процесс определения жанра конкретного произведения.

В четвёртой главе творчество Чехова дано в сопоставлении с текстами авторов малой прессы. Говоря об основных отличиях, О.В. Овчарская отмечает, что «авторы газетно-журнальной юмористики широко использовали языковую характеристику персонажей, чтоб показать их темноту, невежество, низкий культурный уровень. Чехов больше внимания уделяет внешнему описанию героев, их поведению, через которое передается их внутреннее состояние. В малой прессе актуальное событие часто становилось только “маркером” реальности, точкой отсчета для развития стереотипного комического диалога. У Чехова события чаще становятся организующим центром текста, а не просто фоном» (с. 196).

В заключении работы не только делаются выводы на основе проанализированного материала, но и намечены пути для дальнейшего исследования поэтики малой прессы, взаимосвязей малой прессы и большой литературы как важного элемента историко-литературного процесса рубежа XIX – начала XX веков.

Автореферат диссертации О.В.Овчарской в достаточной мере отражает основное содержание диссертационной работы.

Диссертация представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Выводы достаточно обоснованы. Диссертация соответствует п. 9-11 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24 февраля 2013 г. №842, в редакции с изменениями, утв. Постановлением Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. №335), а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Отзыв на диссертацию и автореферат составил:

кандидат филологических наук
заместитель директора по научной работе
ФГБУК «Государственный литературный музей»

Э.Д. Орлов

«07» ноября 2016 года

Орлов Эрнест Дмитриевич
Кандидат филологических наук,
Заместитель директора по научной работе
Государственный литературный музей
Москва, ул. Садово-Кудринская д. 6, 123242
ernest.orlov@gmail.com
8 (910) 413-54-70

Список публикаций:

Орлов Э. Д. Чехов – сотрудник периодических изданий 1880-х годов // А. П. Чехов – воспитанник Московского университета / Ред.-сост.: В. Б. Катаев, Э. Д. Орлов, А. Н. Подорольский. – М.: ИПО «У Никитских ворот», издательство «Литературный музей», 2015. С. 114–184.

Орлов Э. Д. Чеховские музеи в Москве и Мелихове: факт и миф об аутентичности мемориального пространства // Звено. Вестник музейной жизни 2013–2014 / Сост.: Э. Д. Орлов, Е. В. Худякова. М.–СПб: Нестор-История, 2015. С. 75–89.

Орлов Э. Д. «Я умею писать только по воспоминаниям...» (мелиховские мотивы в прозе А.П. Чехова) // Молодые исследователи Чехова: Сб. ст. Вып. 7. Материалы международной науч.-практич. конференции. М.: Мелихово, 2014. С. 30–41.